
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 7650/2024
Adozione nr. 220 del 08/02/2024 

Oggetto: OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 5 
POSTI DI "ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)" AREA DEGLI ISTRUTTORI A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI - IN ACCORDO CON IL 
COMUNE DI VECCHIANO E CON IL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA CON RISERVA 
A FAVORE DEI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AGLI ARTT. 678 E 1014 
DEL D.LGS. N. 66/2010 (RISERVA MILITARE) - NOMINA MEMBRI AGGIUNTIVI DELLA 
COMMISSIONE CIG. B04D257DA8 - B04D3C1865

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 

DET_DETE_220_2024.pdf.p7m
D6A8175FD3C985EF37F3C02C2D2F8D666E204C2E902E04D8B00E53A1195939DC7DCEED
54B7F26B0312C05DB4AA1A183E3836AD715387BDD4EBE734CF3EB44058 

VCONT_DET_DETE_220_2024.pdf.p7m
BCB72B847CA1C8A4B0C7330842CA60EB05B6340B1CE8D2D2F4493A187DBEBDE7507D9
6775721DA4269A09D4155BB14BF25BCE811FC4B8DCC3AA5D2821BEBB399 

Sottoscritta da
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

Determ. n. 220 del 08/02/2024 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 7



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta nr. 459/2024
Determinazione nr. 220 del 08/02/2024

Oggetto: OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 5 
POSTI DI "ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)" AREA DEGLI ISTRUTTORI A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI - IN ACCORDO CON IL 
COMUNE DI VECCHIANO E CON IL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA CON RISERVA 
A FAVORE DEI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AGLI ARTT. 678 E 1014 
DEL D.LGS. N. 66/2010 (RISERVA MILITARE) - NOMINA MEMBRI AGGIUNTIVI DELLA 
COMMISSIONE CIG. B04D257DA8 - B04D3C1865  - CIG B04D257DA8 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  determinazione n. 1337  del 25/09/2023 è stato approvato il  bando di 
concorso  di  pubblico  per  esami  per  la  copertura  di  n.  5  posti  di 
“ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)” area degli istruttori a tempo pieno ed 
indeterminato  –  comparto  funzioni  locali  -  in  accordo  con  il  comune  di 
Vecchiano e con il comune di Crespina Lorenzana con riserva a favore dei 
soggetti  in possesso dei requisiti  di  cui agli  artt.  678 e1014 del d.lgs. n. 
66/2010 (riserva militare);

• il  bando  è  stato  pubblicato  sul  portale  di  reclutamento  della  funzione 
pubblica INPA  https://www.inpa.gov.it  in data 25/09/2023 e che la data di 
scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al concorso 
era fissata per le ore 23:59 del 25/10/2023;

Dato atto che 
• con  determina  dirigenziale  1598  del  15/11/2023  esecutiva,  è  stato 
approvato l’elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove scritte;
• con determinazione dirigenziale  n. 1647 del 22/11/2023 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice;

Dato atto che 
• le prove scritte si sono svolte in data 19/01/2024;
• sono stati  ammessi alla prova orale,  come da comunicazione n.4 del 30/01/2024 pubblicata 

nella sezione Bandi di concorso, n. 6 candidati;

copia informatica per consultazione 2 / 7



• la prova orale si svolgerà il giorno 19/02/2024 come da comunicazione n.3 del 29/01/2024;

Visti i seguenti riferimenti normativi in ordine alla composizione delle commissioni esaminatrici 
dei concorsi:
• Artt. 35, 35-bis, lett. a) e 57 del D.Lgs. 165/2001 in ordine alla composizione delle commissioni;
• Art 9 del D.P.R. n. 487/1994;

Visto  l’art.  58  del  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che  disciplina  le  Commissioni  
esaminatrici, ed in particolare il comma 3 che detta: “La commissione è composta dal Presidente e da  
due esperti  nelle  materie  di  esame e  viene nominata,  con  proprio  atto,  dal  Dirigente  del  Servizio  
preposto alla gestione delle risorse umane, che potrà individuare eventuali supplenti del presidente e  
degli  esperti,  nonché  eventuali  membri  aggiunti  per  l’accertamento  della  conoscenza  di  materie  
speciali  ove  espressamente  previste  dall’avviso  di  selezione,  dell’informatica  e  di  una  lingua  
straniera.”;

Accertato che per lo svolgimento delle prove orali occorre integrare i membri della Commissione con  
gli  esperti  di  informatica,  della  lingua inglese,  per  la  valutazione e  accertamento delle  applicazioni 
informatiche e della lingua inglese;

Ritenuto,  inoltre,  necessario integrare la Commissione esaminatrice con la nomina di un esperto in 
psicologia, in grado di supportare la Commissione nella valutazione dei candidati ammessi al colloquio,  
con particolare riferimento all’attitudine, all’orientamento al risultato ed alla motivazione;

Richiamato l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, a norma del quale (…) “per specifiche esigenze cui  
non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  
esclusivamente  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro autonomo,  ad  esperti  di  particolare e  
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
a)  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento  
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente  
con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
b)  l'amministrazione  deve  avere preliminarmente  accertato  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare le  
risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo;  
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il  
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito  
in sede di affidamento dell'incarico;
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.(…).”;

Dato  atto  che, all’interno  dell’Ente  non  sussistono  figure  professionali  analoghe  all’esperto  in 
psicologia, e nella lingua inglese, per cui è necessario ricorrere all’esterno.

Considerato che stante la natura altamente specialistica dell’attività da svolgere, si ritiene necessario  
affidare  l’attività  a  professionalità  altamente  specializzate,  esterne  all’amministrazione,  le  quali 
dovranno  possedere  comprovata  competenza  ed  esperienza  negli  interventi  richiesti,  configurandosi 
quindi  l’attività  di  componenti  della  commissione  di  concorso  nella  tipologia  di  incarico  conferito  
dall’Ente per attività di natura infungibile.

Acquisita  la disponibilità,  a partecipare alle commissioni esaminatrici  per la procedura di concorso 
pubblico  per  esami  per  la  copertura  di  n.  5  posti  di  “Istruttore  Tecnico 
(Geometra)” area degli istruttori a tempo pieno ed indeterminato – comparto 
funzioni  locali  -  in  accordo con il  comune di  Vecchiano e con il  comune di 
Crespina Lorenzana con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 678 e1014 del d.lgs. n. 66/2010 (riserva militare):

copia informatica per consultazione 3 / 7



• del Dott. Marco Bertagnini  – Funzionario E.Q., informatico presso l’U.O Tecnologie informatiche, 
innovazione e Fonia della Provincia di Pisa - esperto in servizi informatici che, per le competenze 
acquisite  e  comprovata  esperienza  professionale,  risulta  qualificato  ed  esperto  nelle  materie  
informatiche;

• della  Prof.ssa Carlizzi  Maria,  docente  di  lingua inglese,  in  servizio  presso  il  Liceo  Scientifico 
Statale “ Ulisse Dini” in Pisa, che per le competenze acquisite e comprovata esperienza professionale  
risulta qualificata ed esperta per la lingua inglese;

• della Dott.ssa Benvenuti Martina – Psicologa - libero professionista che per le competenze acquisite 
e comprovata esperienza professionale risulta qualificata ed esperta in materia;

Acquisita agli atti, ns. prot. n. 6767 del 07/02/2024, il nulla osta della Dirigente del Liceo Scientifico 
Statale “Ulisse Dini “ di Pisa, dove presta servizio la Prof.ssa Carlizzi Maria;

Ritenuto di provvedere alla nomina degli esperti, ad integrazione della commissione esaminatrice per la  
procedura  di  concorso  pubblico  per  la  copertura  di  n.  5  posti  di  “Istruttore  Tecnico 
(Geometra)”area degli istruttori a tempo pieno ed indeterminato – comparto 
funzioni  locali  -  in  accordo con il  comune di  Vecchiano e con il  comune di 
Crespina Lorenzana con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 678 e 1014 del d.lgs. n. 66/2010 (riserva militare);

Tenuto conto di quanto stabilito dal Decreto Presidenziale n. 12 del 04/02/2022, relativo ai compensi 
delle Commissioni di concorso:

• l’importo totale del compenso per la Prof.ssa Carlizzi Maria è pari ad €.400,00 onnicomprensive, per  
l’attività svolta quale membro aggiunto esperto nella lingua inglese;
• l’importo totale del compenso per la Dott.ssa Benvenuti Martina è pari ad €.400,00 onnicomprensive,  
per l'attività svolta quale membro aggiuntivo esperto nella materia di Psicologia;

Dato  atto  che  nulla  è  dovuto  quale  compenso  al  dipendente  della  Provincia  di  Pisa  Dott.  Marco  
Bertagnini, per l’attività svolta, quale membro interno aggiunto della commissione di concorso;

Tenuto conto, altresì,  che  sarà corrisposto solamente il compenso per l’attività effettivamente svolta 
nelle commissioni regolarmente costituite. 

Rilevato che il presente procedimento è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 sono 
stati assunti i relativi CIG: 
• per la Prof.ssa Carlizzi Maria CIG B04D257DA8
• per la Dott. Benvenuti Martina CIG B04D3C1865 

Accertata la propria competenza, in quanto trattasi di atto di gestione, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs n. 267/2000 nonché del DP n. 55 del 03/06/2021 e successivi decreti presidenziali n. 131 del 
12.12.2022, n. 15 del 28.02.2023, n. 50/2023, n. 83/2023, n. 112/2023 e n. 143 del 29/12/2023 con i 
quali è stata attribuita e prorogata alla sottoscritta la responsabilità del Settore Programmazione e 
Risorse; 

DETERMINA

1. Per quanto in premessa motivato di nominare ad integrazione della commissione esaminatrice del 
concorso  pubblico  per  esami  per  la  copertura  di  n.  5  posti  di  “Istruttore  Tecnico 
(Geometra)” area degli istruttori a tempo pieno ed indeterminato – comparto 
funzioni  locali  -  in  accordo con il  comune di  Vecchiano e con il  comune di 

copia informatica per consultazione 4 / 7



Crespina Lorenzana con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 678 e1014 del d.lgs. n. 66/2010 (riserva militare) le persone di seguito 
individuate:
• Prof.ssa  Carlizzi Maria, docente di lingua inglese presso l’istituto scolastico superiore Liceo 
Scientifico  “U.Dini”  in  Pisa,  specializzata  nella  lingua  inglese  –   quale  componente  aggiunto 
esterno esperto nella materia;
• Dott.  Martina  Benvenuti Psicologa  –  libero  professionista  –  quale  componente  esterno 
aggiunto, esperto nella materia;
• Dott.  Bertagnini Marco  Funzionario E.Q. presso Ufficio Ced della Provincia di Pisa, quale 
componente interno aggiunto, esperto nella materia;

2. Di dare atto, ai sensi dell’art 57 comma 1, lett. a),del D.leg. 165/2001 che è rispettata la parità di  
genere nella composizione della commissione;

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 35 – bis lett. a) del  D.Leg. 30/03/2001 n.165 che i componenti 
della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna condanna, anche con sentenza non passata 
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice Penale;

4.  Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Decreto  n.12  del  04/02/2022  i  compensi  da  corrispondere  ai 
componenti esterni della commissione è stabilito in
• €.400,00 onnicomprensivi per l’espletamento dell’intera procedura concorsuale in favore della 
Prof.ssa Carlizzi Maria;
• €. 400,00 onnicomprensivi per l’espletamento dell’intera procedura concorsuale in favore della 
Dott.ssa Benvenuti Martina; 

5. Di impegnare
• in favore della Prof.ssa Carlizzi Maria Codice Fiscale CRLMRA87R64C352K  la somma di euro 

400,00 onnicomprensiva  al  capitolo 100555 “Altri servizi - Spese per Organismo di valutazione e  
commissioni” del Bilancio di Previsione 2024 - PDCF 1.03.02.99.005;

• in favore della Dott. Benvenuti Martina - Cod. Fisc. BNVMTN92L64G843K -  la somma di euro 
400,00 comprensiva di bollo al capitolo 100555 “Altri servizi - Spese per Organismo di valutazione  
e commissioni” del Bilancio di Previsione 2024 - PDCF 1.03.02.99.005;

6. Di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati.

7. Di inviare il presente atto di nomina di commissione di concorso membri aggiuntivi, entro tre 
giorni dalla sua adozione, alla consigliera di parità regionale, nel rispetto dell'art. 57, c. 1 bis del 
D.Lgs. 165/2001 come modificato dalla L. 215/2012).

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 5 / 7



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta nr. 459/2024
Determinazione nr. 220 del 08/02/2024

Oggetto:  OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 5 
POSTI DI "ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)" AREA DEGLI ISTRUTTORI A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI - IN 
ACCORDO CON IL COMUNE DI VECCHIANO E CON IL COMUNE DI CRESPINA 
LORENZANA CON RISERVA A FAVORE DEI SOGGETTI IN POSSESSO DEI 
REQUISITI DI CUI AGLI ARTT. 678 E 1014 DEL D.LGS. N. 66/2010 (RISERVA 
MILITARE) - NOMINA MEMBRI AGGIUNTIVI DELLA COMMISSIONE CIG. 
B04D257DA8 - B04D3C1865.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si  
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2024 331 S 100555 2024 711 09/02/20
24

400,00 B04D257
DA8 

1.3.2.99.
5

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2024 331 S 100555 2024 712 09/02/20
24

400,00 B04D3C
1865 

1.3.2.99.
5

copia informatica per consultazione 6 / 7



Pisa li, 12/02/2024
Il Ragioniere Generale
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 7 / 7


